culpa processisse, nec illam seu alias situationes hujusmodi in præjudicium honorum ipsius regis attentatas existisse, nostræque nunquam intentionis fuisse, nec esse ut honori seu præeminentie ipsius Alfonsi regis per loca seu situationes eisdem suis oratoribus in sedendo assignata, ut præfertur, derogaremus, seu præjudicium aliquod affereremus, tenore presentium declaramus pariter et decernimus. Quinimo omnes suos honores et præeminentias pristinos illesos permanere volumus pariter et intendimus, desiderantes nihilominus honores et præeminentias regis Alfonsi prædicti, cujus tanta apud nos et Sedem Apostolicam devotio pariter et affectio vigere dignoscitur, ut suæ non mediocriter afficiamur serenitati, potius adaugere quam diminuere, personamque suam gratis et honoribus pro suis benemeritis semper prosequi, necnon omnia quæ suæ regis majestati utilia noverimus, quantum cum Deo valebimus, studio adimplere. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLII, III id. Junii anno VI ».

Proposita etiam ab eodem Pontificie indulgentiæ septem annorum et totidem quadragenarum fuerunt iis, qui pervigilio assumptæ in cælum Virginis templum prope Ulyssiponem situm, cui S. Mariæ ad Martyres nomen est, adissent, stipemque pro ejus perducendo ædificio porrexissent, addita hæc collatæ sacræ beneficentiæ ratione : « Dudum priusquam civitas Ulixbonensis ad Catholicam fidem reduceretur, quamplures Germaniæ, Galliæ, Angliæ aliarumque diversarum mundi partium Christi fideles ad civitatem ipsam expugnandam, et ad dictam fidem reducendam in copiosa multitudine ad dictum locum navigio appulerunt, tandemque Altissimo concedente, civitas ipsa una cum locis circumvicinis per Christi fideles, non tamen sine magna illorum strage, ad fidem reducta existit antedictam, ac in eodem loco ad ipsorum Christi martyrum in ipsius fidei negotio decertantium et interfectorum reverentiam et honorem quoddam heremitagium B. Mariæ ad Martyres nuncupatum constructum existit, ac in Ecclesia ejusdem heremitagii ab illo tempore usque in hodiernum diem diversa miracula ob ipsius Virginis Mariæ aliorumque sanctorum merita, ut pie creditur, Altissimus operari dignatus est, etc. »

13. *Anglorum discordiæ civiles.* — In Anglia civiles discordiæ exortæ ¹, cum Aquitanie amissum imperium dolerent Angli universi, atque alii in alios male gestæ rei culpam conjicerent, de quibus Franciscus Philelphus ² in litteris ad Francorum regem datis : « Post ingentem », inquit, « suorum cladem, dederunt terga fugæ turpissimæ, indeque factum est, ut eorum ini-

¹ Lib. XIII, p. 14. — ² Lib. XIV, p. 282.

¹ Polyd. Virg. l. XXIII. — ² Philelph. l. XVII.

mani tetraque tyrannide Gallia liberata, ipsi propter rem infelicitate gestam funesta inter se arma converterint; ut enim victoria letitiam victoribus solet quietemque afferre, ita conflictus adversus ut vici mutuis inter se odiis discordisque digladiantur in causa est». Publica vero contraxit odia Guillelmus Suthfolchie dux, qui ararium exhausisset, neque stipendia suppeditasset exercitui, adeo ut a plebe ad supplicium postulatus, primum in carcerem conditus, deinde ad sedandum populum in exilium pulsus, ab adversariis interfectus sit. Neque extincto Guillelmo Suthfolchie duce reposita pax Angliæ, sed Richardo duce Eboracensi affectante regnum, quod hereditario jure sibi deberi contendeat, intestinum consurrexit bellum, atque in Henricum regem, necnon in archiepiscopos et episcopos, ac viros principes conjurationes factæ, insusque multus humanus sanguis. Cum vero plures perpetrati facinoris peniteret, iique veniam poscerent, Pontifex Joannem episcopum cardinalem S. Rufinae ipsos censuris liberare jussit¹:

« Venerabili fratri Joanni episcopo S. Rufinae S. R. E. cardinali.

« Nuper fide digna relatione intelleximus, quod nonnulli Christi fideles in regno Angliæ commorantes, maligno spiritu, ut creditur, instigante, conspirationes, insultus, conventicula et congregationes illicita contra clarissimum in Christo filium nostrum Henricum Angliæ regem illustrem ejusque statum ac regni pacem et tranquillitatem, necnon archiepiscopos, episcopos aliasque tam Ecclesiasticas quam sæculares personas infra dictum regnum temere et malitiose fecerunt, propter quæ aliqui ex eis, contra quos conspirationes et insultus hujusmodi fiebant, inhumaniter interfecti et ultimo supplicio dati, ac alias vulnerati, et bonis suis spoliati exstiterunt, de quibus quidem conspirationibus, insultibus, conventiculis, congregationibus, interfectionibus et aliis sic perpetratis quamplures, qui paci et tranquillitati prædictis contravenerunt ac mala hujusmodi perpetrarunt, ab inimicis dolent et se deliquisse latentur, veniam et Apostolicam a Sede Apostolica misericordiam humiliter postulantes. Quapropter cum vices geramus Illius, cujus proprium est misereri et penitentibus parcere, fraternitati tue, de qua plurimum in Domino confidimus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus per te ipsum, qui etiam archiepi-

scopus Cantuariensis existis, vel alium quem ad hoc duxeris deputandum, omnes et singulos, qui contra clarissimum in Christo filium nostrum, Henricum regem Angliæ prædictum, ejusque statum ac regni pacem et tranquillitatem aliasque personas tam Ecclesiasticas quam sæculares, quæ archiepiscopali seu episcopali dignitate non præfulgebant, infra dictum regnum temere seu malitiose fecerunt», et intra: « auctoritate nostra hac vice duntaxat absolvas, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCDLII, VII kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VI ».

IV. *Septentrionales reges nuntius bellis impliciti.* — Inter hæc ob Suecorum discessionem, qui regem Carolum Canuti veteri prosapia oriundum sibi præfecere (1)¹, Danos inter et Suecos de Gothlandiæ insulæ imperio certatum² est: cumque a Caroli ducibus Visbycensis arx obsidione urgeretur, et Christiernus rex Daniæ ad eam solvendam contrahere copias et classem instruere, qua opus erat celeritate, non posset, Olaum Absalonem equitem auratum eloquentiæ laude præstantem oratorem suum misit, qui Suecos dislineret verbis, donec in Daniæ compararetur exercitus. Is itaque compta et mellita oratione, de controversia non bello sed æquitate dirimenda locutus, Suecos ad paciscendas inducias flexit, indictique conventus fuere, in quibus lis sedaretur. Interea a Danis commectus et supplementa militum in arcem submissa. Exstat Pontificium Diploma³ hoc anno exaratum, quo fertur Carolum Sueciæ et Christiernum Daniæ reges de titulis regiis ac principatibus bellum inter se gessisse, ad quod depellendum convenisse, ut in oppido Halm, stadensi freli amplissimis mandatis utriusque partis oratores in colloquium venirent, hosque nonnullas concordie leges sanxisse: ad reliqua vero controversiarum concilianda capita oppidum Auvascher pro congressu alio celebrando designasse: at Danos oratores postea recusasse conventis stare, neque ullo modo ad pacem redintegrandam potuisse adduci; cum tamen Sueci ad conventa servanda paratissimi essent. Qui ea affecti injuria nomine Caroli regis ad Sedem Apostolicam Danum regem in jus vocaverunt: quæ causa Joanni S. Angeli diacono cardinali commissa est⁴:

« Ad futuram rei memoriam.

« Dudum pro parte charissimi in Christo nostri Caroli Sueciæ regis illustris nobis expo-

¹ Lib. xv. p. 204.

¹ Jo. Magn. l. XXIII. c. 1. Crantz. Suec. l. v. c. 39. — ² Jo. Magn. eod. l. c. 2. — ³ Lib. XVI. p. 23. — ⁴ Ibid.

(1) Caroli Canuti regnum quando coeperit, neque hic, neque alibi definit annalista, quare nobis defectus ejus supplendus occurrit ex veteri Monumento exhibito ab auctore epitomes descriptionis Gothiæ Sueciæ, etc. legendus in collectione Monum. Veter. Hanni to. II. Scripserit ille lib. V. cap. III. narrat regem fieri consuevisse ætate illa apud lapidem appellatum *Morasteen* non procul Upsala, in quo nonnullorum regum electio insculptis litteris legebatur. Inter cætera vero hæc de Carolo lapis, vel lapides illi (nam plures erant) ferebant; « Anno Domini MCDXLVIII, XXVIII die mensis Junii, vigilia Apostolorum Petri et Pauli, electus est nobilis vir dominus Carolus Canuti miles, natione Suecus in regem Sueciæ ».